PAGE
4

Экспертное заключение

Экспертного совета по проведению обязательной публичной
независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
 в области бюджетной и налоговой политики по проекту
Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 21.12.2011 № 468 «О бюджете города Омска
на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»
от 06 апреля 2012 года № 2
Председательствовал:

Б.И. Нефедов, кандидат юридических наук, профессор кафедры «Экономическая теория и право» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации».
Члены Экспертного совета:

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации»;
Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации»;

В.И. Ковалев, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации».
Присутствовали:
С.П. Журавская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Л.П. Украинская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления производственной сферы и ценообразования в строительстве департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

М.Л. Мишурова, начальник отдела доходов местного бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

В.А. Ширшова, начальник отдела социальной сферы управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Д.В. Панин, начальник отдела муниципального долга департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 21.12.2011 № 468 «О бюджете города Омска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – проект Решения) предусмотрено:

- увеличение доходов на 2012 год на 436 476,1 тыс. рублей, уменьшение доходов на 2013 год на 111 831,8 тыс. рублей,  уменьшение доходов на 2014 год на 116 117,7 тыс. рублей;

- увеличение расходов на 2012 год на 435 347,3 тыс. рублей, уменьшение расходов на 2013 год на 112 266,3 тыс. рублей, уменьшение расходов на 2014 год на 116 484,0 тыс. рублей;

- уменьшение дефицита на 2012 год на 1 128,8 тыс. рублей, на 2013 год – на 434,5 тыс. рублей, на 2014 год – на 366,3 тыс. рублей.

В результате параметры бюджета города Омска на 2012 год составят:

- доходы – 11 321 279,4 тыс. рублей;

- расходы – 12 156 359,4 тыс. рублей;

- дефицит – 835 080,0 тыс. рублей или 10 % от общего объема доходов бюджета города Омска без учета объема безвозмездных поступлений.

В плановом периоде 2013 и 2014 годов процент дефицита от общего объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений составит также 10 %, что соответствует статье 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В соответствии со статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения предлагается установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2012 год в размере 1 486 812,9 тыс. рублей, на 2013 год в размере 1 322 860,9 тыс. рублей, на 2014 год в размере 1 409 518,6 тыс. рублей.

Предельный объём муниципального долга на 2012 год устанавливается в размере 8 350 803,2 тыс. рублей, на 2013 год в размере 8 017 340,1 тыс. рублей, на 2014 год в размере 8 542 538,0 тыс. рублей в соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Проектом Решения устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2013 в размере 3 407 738,2 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2014 в размере 4 339 471,2 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2015 в размере 5 323 724,2 тыс. рублей
Кроме того, проектом Решения коды классификации доходов приводятся в соответствие с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2011 № 180н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Проектом Решения предусматривается уменьшение плана по налоговым и неналоговым доходам в связи с исключением из состава доходов бюджета города денежных взысканий (штрафов) за административные правонарушения в области дорожного движения. Уменьшение доходов в 2012 году составит 81 249,7 тыс. рублей, в 2013 году – 85 718,5 тыс. рублей, в 2014 году – 90 004,4 тыс. рублей.

Доходы и расходы бюджета на 2012 год за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета увеличиваются на 517 725,8 тыс. рублей. Это позволит направить средства на модернизацию региональной системы общего образования, организацию общественных работ, выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство, организацию горячего питания в школах, а также увеличить финансирование на исполнение государственных полномочий по финансовому обеспечению общеобразовательного процесса.
В плановом периоде 2013 и 2014 годов объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета снижается в связи с исключением субвенций на обеспечение жильем детей-сирот.
Расходы бюджета за счет собственных доходов уменьшаются в 2012 году на 93 720,3 тыс. рублей, в 2013 году на 86 153 тыс. рублей, в 2014 году на 90 370,3 тыс. рублей. Сокращение расходов связано:

- с уменьшением ставки тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на 4 % в соответствии с Федеральным Законом от 03.12.2011 № 379-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам установления тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды»;
- со снижением расходов на уплату земельного налога в соответствии с результатами новой кадастровой оценки земельных участков, утвержденными приказом Министерства имущественных отношений Омской области от 26.09.2011 № 36-п «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов Омской области»;
- сокращением расходов на обслуживание муниципального долга.

В тоже время за счет перераспределения средств предусматривается софинансирование капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, капитального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользования и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, увеличение объема адресной инвестиционной программы города Омска на 2012 год.

Проектом Решения увеличиваются ассигнования на оплату труда работников учреждений социальной сферы в связи с повышением заработной палаты с 1 января 2012 года в соответствии с постановлением Администрации города Омска от 30.01.2012 № 183-п «О мерах по совершенствованию оплаты труда работников муниципальных учреждений города Омска».
В связи с принятием постановления Омского городского Совета от 23.03.2012 № 6  «О назначении досрочных выборов Мэра города Омска» предлагается предусматриваются расходы на проведение указанных выборов.
Замечания и предложения по проекту постановления:
Отсутствуют.

Решили:
1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства, имеет социальную направленность.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 21.12.2011 № 468 «О бюджете города Омска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов».

Члены Экспертного совета:

        М.Г. Родионов
                                                                                                            Н.Ю. Симонова
                                                                                                                В.И. Ковалев